
MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-305.0.0.-22

L'anno 2018 il giorno 26 del mese di Febbraio il sottoscritto Santolamazza Maria Letizia in 
qualita' di dirigente di Municipio - Valpolcevera, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO:   AUMENTO  ENTRO  LA MISURA  DEL  QUINTO  CONTRATTUALE  DEI 
LAVORI DI MANUTENZIONE GIA’ ASSEGNATI ALL’IMPRESA BALLOCCHI IMPIANTI 
S.N.C. DI LUCA BALLOCCHI & C. ( COD. BENF. 52680) -  CIG. ZFD1F8FFAC.

Adottata il 26/02/2018
Esecutiva dal 26/02/2018

26/02/2018 SANTOLAMAZZA MARIA LETIZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-305.0.0.-22

OGGETTO: AUMENTO ENTRO LA MISURA DEL QUINTO CONTRATTUALE DEI 
LAVORI DI MANUTENZIONE GIA’ ASSEGNATI ALL’IMPRESA BALLOCCHI 
IMPIANTI  S.N.C. DI LUCA BALLOCCHI & C. (COD. BENF. 52680) -  CIG. 
ZFD1F8FFAC.

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA

Visti:

- gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., che, prevedendo la distinzione delle 
funzioni proprie degli Organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità 
dei Dirigenti, riserva a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

- gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni ed i com-
piti della Dirigenza;

- l’art. 107, comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” che descrive i compiti della dirigenza;

- gli art. 163, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1988, aggiornato con deliberazione Giunta 
Comunale n. 219 del 10.09.2015, e in particolare l’art. 27;

- il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi adottato con deli-
bera Consiglio Comunale n. 26/2008 e successive modifiche e integrazioni;

- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;
- il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;
- la Delibera Consiglio Comunale n° 48 del 02/5/2017 che approva Documenti previsionali e 

programmatici 2017/2019;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo 

di Gestione 2017/2019”;
- il  Decreto  del  Ministro  dell’Interno  del  29/11/2017,  con  il  quale  è  stato  differito  al 

28/02/2018 il termine per l’approvazionedei documenti  previsionali per l’esercizio 2018 e 
autorizzata automaticamente la proroga dell’esercizio provvisorio;      

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



        Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relati-
vi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

         Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs.267/2000 (TUEL);

Premesso che con  Determinazione Dirigenziale  n. 2017-305.0.0.-158  del 09/11/2017, regolarmen-
te esecutiva, si è provveduto ad assegnare la R.D.O. Me.P.A. n. 2017/1708403  relativa ai ” lavori 
di manutenzione di carattere edile, impiantistico, idrico ed elettrico, da eseguire negli edifici scola-
stici e istituzionali di proprieta’ della Civica Amministrazione e/o in uso alla stessa, presenti nel 
Municipio V^ Valpolcevera”  all’Impresa BALLOCCHI  IMPIANTI S.N.C. di Luca Ballocchi & C. 
- P. I.V.A. 01966660993 - con sede legale in Via Rapallo 32 – 16014 CAMPOMORONE (GE) 
(C.B. 52680), che ha offerto un ribasso del 42,85% sui prezzi indicati sul Prezziario Anno 2017 del-
le “Opere edili” ed “Impiantistica” dell’Unione delle Camere di Commercio della Liguria, per un 
importo a base di gara di Euro 19.296,79, comprensivo delle somme relative alle lavorazioni in si-
curezza, alle lavorazioni in economia e alle spese per il personale  - non soggette a ribasso - rima-
nendo fisso ed invariato l’importo dell’appalto indipendentemente dalla variazione di gara, oltre 
I.V.A. al 22% pari ad Euro 4.245,30 e pertanto per un importo complessivo di Euro 23.542,09 – 
come da contratto a Repertorio n.  2017/1548 del 24/11/2017;   

Considerato che:

- è necessario intervenire per climatizzare i locali dell’Ufficio Cimiteriali del Settore Demografico, 
ubicati in Piazza Pallavicini, in quanto il condizionatore attualmente installato non è più funzionante 
e ,da verifiche effettuate non è riparabile  perché  obsoleto e fuori produzione e pertanto i pezzi di 
ricambio risultano introvabili;

- nel periodo di chiusura dell’attività didattica della Scuola Media Ugo Foscolo  il riscalda-
mento centralizzato, utilizzato sia per la scuola sia per i locali demografici, non è funzionan-
te per cui i locali demografici risultano completamente al freddo, talchè  risultano disattese 
le norme climatiche previste per il benessere sui posti di lavoro;

Considerato altresì che:

- per i motivi suddetti è necessario realizzare un nuovo impianto di climatizzazione, per il 
quale si prevede la fornitura e posa di nuovo climatizzatore, l’impianto elettrico di alimentazione, 
l’impianto di scarico dell’acqua dello split interno, il tutto realizzato in canalina esterna, completo 
di certificazione e libretto di manutenzione.

- per la realizzazione del suddetto intervento necessitano complessivamente Euro 2.376,51 
di cui euro 1.947,96 per lavori, già comprensivo degli oneri relativi alla sicurezza, ed Euro 428,55 
per IVA al 22% ,come da stima effettuata dall’Area Tecnica municipale e riportata nel sottostante 
quadro economico:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



QUADRO ECONOMICO 

Lavori a misura
A Realizzazione di fornitura e posa del con-

dizionatore negli uffici cimiteriali del 
Settore Demografico di Piazza Pallavicini 

Euro 1.947,96

B IVA 22% 428,55
C Totale complessivo (A+B+C) Euro 2.376,51

Valutata l’entità dell’importo disponibile per l’espletamento degli interventi  di manutenzione in 
questione  e vista l’urgenza di provvedere in tempi ristretti, si è inteso non attivare laboriose ed in-
certe procedure di scelta del contraente e procedere pertanto, ai sensi dell’art.106 comma 12 del 
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, ad un aumento dell’importo contrattuale dell’appalto in questione fino 
alla concorrenza del quinto contrattuale, avvalendosi della continuità di prestazione dell’  IMPRE-
SA BALLOCCHI IMPIANTI S.N.C. di Luca Ballocchi & C. che eseguirà gli interventi in argo-
mento alle stesse condizioni, oneri e prezzi previsti nel contratto principale;

Tutto quanto sopra premesso

DETERMINA

1)  di aumentare, ai sensi dell’art.106 comma 12 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, l’importo del con-
tratto principale con l’Impresa BALLOCCHI  IMPIANTI S.N.C. di Luca Ballocchi & C. - P. I.V.A. 
01966660993 - con sede legale in Via Rapallo 32 – 16014 CAMPOMORONE (GE) (C.B. 52680) 
fino alla concorrenza del  quinto contrattuale pari ad € 1.947,96 (oneri fiscali esclusi), per la realiz-
zazione dei lavori descritti in premessa e che verranno eseguiti alle stesse condizioni, oneri e prezzi 
stabiliti nel contratto principale; 

2) di prelevare la somma complessiva di € 2.376,51 di cui € 1.947,96 per imponibile  ed € 428,55 
per Iva al 22%  dal capitolo 68724 c.d.c. 4705.640 “ Servizi Tecnico Manutentivi Valpolcevera”- 
Spese per Manutenzioni– P.D.C. U. 1.03.02.09.4. – del Bilancio 2017-2019, annualità 2018  (IMP. 
2018/6894);

3) di dare mandato all’Area Tecnica Municipio V Valpolcevera per gli adempimenti di competenza 
e per la Direzione Lavori, la contabilità, i controlli  ed ogni incombenza relativa all’attuazione e 
corretta esecuzione dei lavori;

4) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atto di liquidazione di-
gitale, nei limiti di cui alla presente determinazione;

5) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in 
attuazione dell’art. 6bis della L.241/1990 e s.m.e i., nonché in caso di procedure di gara , ai sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

6)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di dare atto che l’impegno è stato assunto nel rispetto dei limiti di cui all’art.  163 del D.Lgs 
267/2000 e pertanto non supera i dodicesimi consentiti durante l’esercizio provvisorio;

Il Direttore
del Municipio V Valpolcevera

Dott.ssa Maria Letizia Santolamazza

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-305.0.0.-22
AD OGGETTO 
AUMENTO  ENTRO  LA  MISURA  DEL  QUINTO  CONTRATTUALE  DEI  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE GIA’  ASSEGNATI  ALL’IMPRESA BALLOCCHI  IMPIANTI   S.N.C.  DI 
LUCA BALLOCCHI & C. ( COD. BENF. 52680) -  CIG. ZFD1F8FFAC.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


